第 42 卷第 3 期 高分子材料科学与工程 Vol.42
No.3
2026 年 3 月 POLYMER
MATERIALS
SCIENCE
AND
ENGINEERING Mar. 2026
http / / pmse.scu.edu.cn

toughened
epoxy
networks
Sample
Epoxy
monomer
/ phr
Curing
agent / phr
Polyamide
650 D400 D400 ∶ R3400 R3400
Toughener
/ phr
ERA0-ERA200 100 100 0~ 200
CN10-CN30 100 100 10~ 30
ERD0-ERD50 100 60 0~ 50
ERDR0-ERDR50 100 12.5 ∶ 75 0~ 50
ERR0-ERR20 100 100 0~ 20
目前,制备具有宽温域优良柔性的中低温固化
环氧胶黏剂仍是一大挑战。 本文采用一种新型反应
性橡胶弹性体———端环氧基聚丁二烯液体橡胶

/ %
ERD0 0
ERD10 10
ERD20 20
ERD30 30
ERD50 50
Polyether
amine
D400
RT / 7 d 53.02 5.1
44.53 7.0
34.30 9.7
27.32 14.3
18.40 47.8
ERDR0 0
ERDR10 10
ERDR20 20
ERDR30 30
ERDR50 50
Polyether
amine
D400:modified
polyether

break
Sample
Mass
ratio
of
ETPB / E51 / %
Curing
agent Curing
condition
Tensile
strength
/ MPa
Elongation
at
break / %
ERD1000 1000
ERD500 500
ERD333 333
ERD200 200
Polyether
amine
D400 23 ℃ / 72 h
+